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Abstract
To design digital circuits is a complex
process, which involves verification of de-
sign behaviour before it is actually imple-
mented. Universal Verification Methodol-
ogy (UVM) promises an efficient way of
verifying digital designs with any major
simulation platform.

Using UVM is demonstrated in this pa-
per to build a verification component for
NFC Type 2 Tag Platform, the opera-
tional specification for wireless tags in
high frequency band. Completely func-
tioning UVC together with prepared veri-
fication plan ensures that the Device Un-
der Test (DUT) complies with NFC Type
2 Tag Platform on logical level.

Keywords: verification, Universal
Verification Methodology, Near Field
Communication, SystemVerilog, tag

Supervisor: doc. Ing. Jiří Jakovenko,
Ph.D.

Abstrakt
Návrh digitálnych obvodov je komplexný
proces, ktorý zahŕňa verifikáciu chovania
návrhu predtým, ako je na záver imple-
mentovaný. Universal Verification Metho-
dology (UVM) je prísľubom efektívneho
spôsobu verifikovania digitálnych návrhov
s ktoroukoľvek simulačnou platformou.

Použitie UVM je demonštrované v tejto
diplomovej práci návrhom verifikačného
komponentu pre NFC Type 2 Tag Plat-
form, špecifikácie pre bezdrôtové tagy vo
vysokom frekvenčnom pásme. Kompletne
funkčný verifikačný komponent spolu s
predpripraveným verifikačným plánom by
malo zaručiť, že digitálny návrh splňuje
požiadavky protokolu na logickej úrovni.

Kľúčové slová: verifikácia, Universal
Verification Methodology, Near Field
Communication, SystemVerilog, tag

Preklad názvu: Implementácia
verifikačného komponentu – modelu NFC
prijímača

vi

Contents
0.1 List of Abbreviations . . . . . . . . . . . 1

1 Introduction 3

Part I
Theoretical Part

2 Near Field Communication 7

2.1 Type 2 Tag Platform . . . . . . . . . . . 7

2.1.1 Memory structure . . . . . . . . . . . 8

2.1.2 Sequence schemes . . . . . . . . . . . 8

2.1.3 Bit level coding . . . . . . . . . . . . 10

2.1.4 Frame format . . . . . . . . . . . . . . 10

2.1.5 Commands and responses . . . 11

2.1.6 Timing requirements . . . . . . . 12

2.1.7 NFC Data exchange format -
NDEF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.1.8 Anticollision . . . . . . . . . . . . . . . 14

3 Digital design verification and
UVM 15

3.1 UVM testbench basics . . . . . . . . . 16

3.2 UVM Factory . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.3 UVM Configuration Database . . 17

3.4 UVM Phases . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.5 UVM Environment . . . . . . . . . . . 18

3.5.1 UVM Sequencer and Sequences 18

3.5.2 UVM Scoreboard . . . . . . . . . . 18

3.5.3 UVM Driver . . . . . . . . . . . . . . 18

3.5.4 UVM Monitor . . . . . . . . . . . . . 18

3.5.5 UVM Agent . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.6 SystemVerilog Coverage . . . . . . . 19

Part II
Practical Part

4 Verification plan 23

4.1 Requirements . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.1.1 Physical layer requirements . . 23

4.1.2 Timing requirements . . . . . . . 25

4.1.3 Tag state requirements . . . . . 26

4.1.4 Commands requirements . . . . 26

4.1.5 Negative scenarios . . . . . . . . . 30

4.2 Verification strategy . . . . . . . . . . . 30

4.3 Tools . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.4 Checkers implementation . . . . . . 31

4.5 Coverage implementation . . . . . . 31

4.6 Test cases implementation . . . . . 32

4.7 UVM usage . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5 Implementation of UVC for NFC
Type 2 Tag 33

5.1 Command and response items . . 33

5.1.1 nfc2_base_cmd class fields . . 34

5.1.2 nfc2_base_res class fields . . . 35

5.2 System-level design of the
testbench . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.2.1 Configuration objects . . . . . . . 37

5.2.2 nfc2_r2t_agent and
nfc2_sequencer . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5.2.3 nfc2_driver . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.2.4 nfc2_r2t_monitor . . . . . . . . . 38

vii

5.2.5 nfc2_t2r_agent and
nfc2_t2r_monitor . . . . . . . . . . . . . 39

5.2.6 nfc2_tag_model . . . . . . . . . . . 39

5.2.7 nfc2_scoreboard . . . . . . . . . . . 40

6 Implemented UVC
demonstration 41

6.1 Creating and starting sequence . 41

6.2 Example testcases . . . . . . . . . . . . 42

6.2.1 Transition to ACTIVE_A state
and reading the whole memory . . 42

6.2.2 Transition to ACTIVE_A state
and writing data to Data blocks . 44

6.2.3 Transition to ACTIVE_A state
and testing lock bits . . . . . . . . . . . 45

6.2.4 SLEEP_REQ command
execution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6.2.5 SECTOR SELECT command
packets 1 and 2 . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.2.6 SDD_REQ for all valid
NFCID1 and SEL_PAR
combinations . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

6.2.7 Negative scenarios . . . . . . . . . 48

6.3 Coverage sampling . . . . . . . . . . . . 50

6.4 DUT error detection . . . . . . . . . . 50

7 Conclusions 53

Appendices

A Bibliography 57

viii

Figures
2.1 Modified Miller with 100 % ASK
[1]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.2 Manchester coding with OOK [1]. 9

4.1 Type 2 Tag Platform State
Machine [1]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.1 System level of implemented
testbench. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6.1 Transition to ACTIVE_A state
and first READ command. . . . . . . . 43

6.2 Issuing READ with higher block
number . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6.3 Captured NACK response . . . . . 43

6.4 Predicted NACK response . . . . . 44

6.5 Scorebord validation UVM info. 44

6.6 Successful WRITE command to
block 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

6.7 Validation of the previous WRITE
command with the READ
command. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6.8 Issuing WRITE with higher block
number . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6.9 Issuing WRITE with block number
0. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6.10 Issuing WRITE for previously
locked block. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.11 Issuing logic 0 for irreversible
static lock bit. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.12 SLEEP_REQ command
verification. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.13 SECTOR SELECT command
packets verification. . . . . . . . . . . . . . 48

6.14 SEL_REQ without CRC16. . . . 48

6.15 SEL_REQ with invalid CRC16. 49

6.16 SDD_REQ with invalid parity
bits. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

6.17 SDD_REQ issued before allowed
FDTP OLL,A time. . . . . . . . . . . . . . . . 49

6.18 Code coverage report after the
current set of the test cases. . . . . . . 50

6.19 Functional coverage report after
the current set of the test cases. . . 50

6.20 DUT error detection in
SDD_RES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

ix

Tables
2.1 NFC Type 2 Commands [1] [2] . 11

2.2 FDTP OLL,A,MAX values for
READ, WRITE and SECTOR
SELECT [1] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4.1 Requirements - physical layer . . 24

4.2 Requirements - Timing
specifications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.3 Requirements - Commands
coverage and scenarios . . . . . . . . . . . 28

x

................................. 0.1. List of Abbreviations

0.1 List of Abbreviations

ACK Acknowledgement

ASIC Application Specific Integrated Circuit

ASK Amplitude Shift Keying

CC Capability Container

CRC Cyclic Redundancy Check

CDV Coverage Driven Verification


[…]


static lock bit to logic 1. After successful lock the WRITE command to
that block is performed. Figure 6.10 demonstrates no change of data in the
memory model and correctly predicted NACK response.

Lock bit already set to logic 1 cannot be changed back to logic 0. This
property is tested by trying to write logic 0 back to that bit. Output from
the console in Figure 6.11 informs that there was an attempt to change
irreversible bit and the value of the lock bit stays at logic 1. Again, the byte
order for the labeled data is reversed.

6.2.4 SLEEP_REQ command execution

At first transition to ACTIVE_A has to be made, then SLEEP_REQ has to
be executed. After that follows SLEEP_REQ, SENS_REQ and ALL_REQ,
and as it is in Figure 6.12, DUT behaves correctly and after SLEEP_REQ
responds only to ALL_REQ.
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Figure 6.10: Issuing WRITE for previously locked block.

Figure 6.11: Issuing logic 0 for irreversible static lock bit.

Figure 6.12: SLEEP_REQ command verification.

6.2.5 SECTOR SELECT command packets 1 and 2

SECTOR SELECT switches to another memory sectors, however DUT con-
tains only 1 memory sector. It follows that to SECTOR SELECT command
packet 1 DUT shall respond with NACK response and DUT shall ignore the

47

6. Implemented UVC demonstration ............................
SECTOR SELECT command packet 2 and transition to IDLE state, which
Figure 6.13 confirms.

Figure 6.13: SECTOR SELECT command packets verification.

6.2.6 SDD_REQ for all valid NFCID1 and SEL_PAR
combinations

The test case shows the usage of SDD_REQ command with all the valid
combinations of SEL_PAR and NFCID1 fields. Bit oriented SDD frame
recognition and validation was tested this way and UVC finished the DUT
testing with 0 errors.

6.2.7 Negative scenarios

In all of these scenarios Tag shall ignore the invalid command and transition to
IDLE state. First case is Figure 6.14 where SEL_REQ is issued in READY_A
state with all valid fields except CRC16. CRC16 is mandatory, but in this
sequence it is omitted and Tag together with the UVC ignores this command.

Figure 6.14: SEL_REQ without CRC16.

The second example in Figure 6.15 is very similar, but this time the
SEL_REQ has CRC16 with invalid value. Simulation result is the same.
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Figure 6.15: SEL_REQ with invalid CRC16.

Another sequence in Figure 6.16 consists of transition to READY_A state
and SDD_REQ command with invalid parity bits. Tag and UVC again
ignore the command and go to IDLE state.

Figure 6.16: SDD_REQ with invalid parity bits.

Last example displays option of issuing command before FDTP OLL,A time.
Simulation waveforms show correct reaction of the DUT and UVC, which
both ignore this command.

Figure 6.17: SDD_REQ issued before allowed FDTP OLL,A time.
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6.3 Coverage sampling

The described test cases from Section 6.2 were also used as an example for
collecting code and functional coverage. Integrated Metrics Center report
of code coverage in Figure 6.18 shows 62.28 % overall coverage of the DUT
source code. The functional coverage inside nfc2_tag_model is according
to Figure 6.19 covered from 86.7 %. Figure 6.19 also displays percentage of
coverpoints, that are covered. To declare the DUT as successfully verified,
both percentage for code and functional coverage has to be at 100 %. That
can be achieved by completing the list of the test cases.

Figure 6.18: Code coverage report after the current set of the test cases.

Figure 6.19: Functional coverage report after the current set of the test cases.

6.4 DUT error detection

Main reason for developing verification environment in general is to detect
hidden errors inside the DUT. To show the capability of implemented UVC
of detecting bugs, known error was inserted into DUT.
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Figure 6.20: DUT error detection in SDD_RES

Simulation output in Figure 6.20 shows immediate assertion in the nfc2_
scoreboard raised, when unexpected response from DUT occured. Buffer for
response creation for SDD_REQ command was inverted and read from the
DUT memory was therefore incorrect, while the nfc2_tag_model predicted
valid response with the same input memory file.
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Chapter 7

Conclusions

This master’s thesis’s aim was to implement a solution for NFC Type 2 Tag
Platform DUT digital verification. At first groundwork for the implementation
is set by fundamentals of used standards and software tools. Implemented
NFC Type 2 Tag Platform is described, and the next chapter focuses on
methods of digital verification, especially UVM library.

The second part moves to more practical part of the job. The verification
plan in Chapter 4 outlines the whole process and sums up all the requirements
that UVC has to cover. UVC was later designed according to the verification
plan and its functionality is demonstrated in Chapter 6 with already functional
DUT from ASICentrum company.

All commands from NFC Type 2 Tag Operation Specification are supported,
having their own classes and may be easily randomized. UVC implements
its own behaviour of Type 2 Tag together with memory model of Static
Memory Structure, which may be extended to Dynamic Memory Structure
by adding dynamic lock bits in the future. DUT properties may be changed
through access to configuration files directly in the test case, and the memory
model is initialized from the file. Besides these properties UVC is able to
collect functional coverage of all variable commands fields and combination
of commands and DUT internal states.

This verification component also collects simulation time data and verifies
timing aspects of DUT responses according to issued NFC command. Any
mismatch with expected response triggers UVM error message and verification
engineer knows immediately about DUT bug, which was displayed in Section
6.4. Apart from this example all the written test cases passed with zero raised
assertions and zero UVM error messages, which validates UVC functionality.
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UVC was designed with emphasis on automatic response validation, possible

configuration changes, easy future extensions and insertion into larger verifi-
cation environments. It is compliant with Universal Verification Methodolody
and fully uses its benefits, thus is compatible with latest digital verifica-
tion trends and might be used for validating new digital designs. With the
complete set of testcases this UVC should be able to cover 100 % of the re-
quirements for NFC Type 2 Operation Specification. The implemented UVC
should also be made reset-aware in the future. In conclusion this master’s
thesis was a very valuable lesson and a great preparation for the future digital
verification challenges.
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