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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace verifikační komponenty - modelu NFC přijímače
Jméno autora: Ján Jendrušák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Mikroelektroniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Jakovenko, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním diplomové práce bylo navrhnout, implementovat a demonstrovat správnou funkci univerzální verifikační
komponenty (UVC) modelující NFC (Near Field Communication) Type 2 RFID (Radio-Frequency IDentification) tag. UVC je
implementováno v jazyce SystemVerilog.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně a výsledky své práce pravidelně konzultoval. Dokázal samostatně z literatury čerpat
informace nutné k vyřešení všech problémů. Diplomant prokázal nabytí mnohých zkušeností a schopnosti samostatné
tvořivé práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná. Autor vyřešil velmi profesionálně zejména problematiku verifikace číslicových systémů,
zejména problematiku NFC RFID. Vypracoval systémový návrh, který pečlivě implementoval a ověřil správné chování
funkce. Správnost implementace UVC také ověřil oproti existujícímu RTL kódu návrhu číslicového jádra NFC tagu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce s velmi dobrou úrovní. Práce je dobře členěna a obsahuje všechny náležitosti. Grafická
úroveň výborná.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student prostudoval 23 odborných publikací a knih, z kterých čerpal v úvodních kapitolách zabývajících systémovým
návrhem základních bloků NFC RFID. Všechny převzaté myšlenky a obrázky jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je psána v anglickém jazyce s dobrou jazykovou úrovní. Hlavním přínosem je návrh a univerzální verifikační
komponenty modelující NFC RFID tag. Zadání bylo navrženo ve spolupráci s firmou ASICenteum, Praha. Výsledky práce
budou použity v nově vyvíjených systémech této firmy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji snahu diplomanta napsat diplomovou práci v angličtině, která tak má mnohem větší přínos pro návrháře z
celého světa. Náročnost zadání je vysoká a odráží aktuální trendy v návrhu NFC RFID tagů. Diplomant pracoval
samostatně a dokázal dobře zhodnotit a zpracovat současné trendy v této problematice. Práci doporučuji k
obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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